đó, Công ty còn áp dụng hệ thống chăn nuôi khép kín, mỗi trại
chăn nuôi chỉ có một chức năng chuyên biệt như trại chăn nuôi
nái sinh sản, trại chăn nuôi heo thịt... giúp hạn chế sự lây nhiễm
chéo trong đàn.

rỦi ro BẤt khả kháng
Ngoài các rủi ro đã nêu trên, Dolico còn có thể đối mặt với nhiều
rủi ro không thể lường trước được, như thiên tai, hỏa hoạn, tai
nạn lao động... Tuy ít xảy ra, nhưng các rủi ro này có thể dẫn đến
tổn thất, thiệt hại vô cùng nặng nề về người và tài sản. Chính vì
vậy, Công ty luôn đề cao tinh thần, chuẩn bị biện pháp phòng
ngừa, công tác cần thiết để kịp thời ứng phó, ngoài ra Công ty
còn mua những hợp đồng bảo hiểm để hạn chế thiệt hại một
cách thấp nhất.

BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN NĂM 202324 CÔNG TY CỔ PHẦN NÔNG SÚC SẢN ĐỒNG NAI 25

TÌNH HÌNH HOẠT
ĐỘNG TRONG
NĂM 2023

CHƯƠNG 2

• Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh

• Tổ chức và nhân sự

• Tình hình đầu tư

• Tình hình tài chính

• Cơ cấu cổ đông, thay đổi vốn đầu tư của
chủ sở hữu

• Trách nhiệm đối với cộng đồng và
môi trường

BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN NĂM 202326 CÔNG TY CỔ PHẦN NÔNG SÚC SẢN ĐỒNG NAI 27

TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM
TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH TÌNH HÌNH THỰC HIỆN SO VỚI KẾ HOẠCH

Chỉ tiêu ĐVT KH 2023 TH 2023 TH 2022/
KH 2022

Sản lượng Tấn 4.800 5.677 118,27%

Tổng doanh thu Triệu đồng 255.000 286.476 112,34%

Lợi nhuận trước thuế Triệu đồng 10.000 11.720 117,20%

Lợi nhuận sau thuế Triệu đồng 8.350 9.652 115,59%

Nộp ngân sách Triệu đồng 4.690 5.809 123,86%

ĐVT: Triệu đồng

Doanh thu thuần
Năm 2022 Năm 2023

% Tăng giảm
Giá trị

(Tr. đồng) Tỷ trọng (%) Giá trị
(Tr. đồng) Tỷ trọng (%)

Doanh thu từ hoạt động chính 304.919 98,31% 279.991 97,74% (8,18%)

Doanh thu từ hoạt động tài chính 5.229 1,69% 6.485 2,26% 24,03%

Thu nhập khác 20 0,01% - 0,00% (100%)

Tông doanh thu 310.168 100% 286.476 100,00% (7,64%)

ĐVT: Triệu đồng

Năm 2023, tổng doanh thu Dolico đạt mức 286.476 triệu đồng, giảm 7,64% so với năm 2022. Một trong
những nguyên nhân chính đên từ việc nhu cầu tiêu dùng thịt heo của khách hàng trong năm giảm do thắt
chặt chi tiêu. Đồng thời, giá heo hơi đầu ra trong năm cũng có xu hướng giảm mạnh, khiến cho nhiều doanh
nghiệp chăn nuôi rơi vào tình trạng không có lãi hoặc thậm chí là lỗ, chênh lệch từ 400 đồng đến 6.600 đồng/
kg so với năm 2022. Không những thế, sự cạnh tranh gay gắt đến từ các nhà đầu tư chăn nuôi mới thuộc các
tập đoàn lớn trong nước và ngoài nước ngày càng diễn ra khốc liệt. Từ đó, nguồn doanh thu từ hoạt động